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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию вопросительных по форме

предложений, представленных в художественном тексте, с точки зрения их

структуры и прагматических функций.

Традиционная грамматика называет вопросительными такие

предложения, в которых «специальными языковыми средствами выражается

стремление говорящего узнать что-либо или удостовериться в чём-либо»

(Грамматика-80, 386). На основе данного определения делается следующий

вывод: вопросительные предложения информируют о том, «что хочет узнать

говорящий» (там же). В пособии «Современный русский язык» под

редакцией В.А. Белошапковой указывается, что вопросительные

предложения «строятся говорящим для получения информации от

собеседника» (Белошапкова, 1989: 616). В «Синтаксисе современного

русского языка» Н.С. Валгиной вопросительными называются предложения,

«имеющие своей целью побудить собеседника высказать мысль,

интересующую говорящего» (Валгина, 2000: 77).

Во всех этих определениях основной функцией вопросительных

предложений называется функция запроса информации. Однако

исследования в области коммуникативной грамматики, прагматики показали,

что ряд предложений, являющихся по форме вопросительными, способны

выполнять в речи не только функцию запроса информации. В последнее

время появились исследования, где основное внимание обращено на

способность вопросительных по форме предложений выполнять различные

функции (Е.Н. Линдстрем, 2003; А.С. Хлепитько, 2008; Н.В. Луговая, 2010;

Л.А. Мостовая, 2010; Дастамуз Саиде, 2013 и др.). Однако объектом анализа

в этих работах являются английский язык (Е.Н. Линдстрем, Н.В. Луговая),

французский язык (А.С. Хлепитько) или отдельные виды вопросительных

предложений (Дастамуз Саиде, Л.А. Мостовая). При этом классификации

вопросительных предложений, представленные в названных работах, не
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учитывают специфики русских вопросительных предложений; они довольно

громоздкие и не подходят для использования в системе обучения

иностранцев русскому языку.

Русские вопросительные предложения представляют определённую

сложность для иностранных учащихся. Например, в китайском языке

структура вопросительных предложений во многом отличается от русской,

что создаёт у китайских студентов трудности в производстве и восприятии

русских вопросительных предложений. Наибольшую сложность для

иностранцев представляют вопросительные конструкции, которые не

содержат прямого вопроса, а выполняют функцию выражения сложных

интенций.

Нам представляется актуальным произвести системный анализ

вопросительных предложений, функционирующих в русском

художественном произведении, который был бы приемлем для понимания

иностранцами, изучающими русский язык, и который помог бы им глубже

проникнуть в содержание художественного произведения, понять образ

героев рассказов. Системность анализа в нашем случае будет проявляться, с

одной стороны, в описании русских вопросительных конструкций с позиций

синтаксиса, в выявлении их структурных особенностей, а с другой, - в

выявлении коммуникативно-прагматических функций данных предложений.

Кроме этого, необходимо выявить те формальные языковые сигналы,

которые помогут иностранцам распознать в вопросительных по форме

конструкциях речевые действия, не являющиеся запросом информации,

увидеть вторичную функцию многих вопросов. Необходимость составления

системной классификации русских вопросительных по форме предложений с

учётом потребностей иностранных учащихся обусловила актуальность

настоящей работы.

Научная новизна работы заключается в попытке представить

системный анализ русских вопросительных по форме предложений со
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структурной и с прагматической точек зрения на материале законченных по

форме и смыслу художественных произведений, который учитывает

специфику преподавания РКИ.

Объектом исследования являются русские вопросительные по форме

предложения, функционирующие в диалоговом пространстве

художественного текста.

Предмет исследования – структура и прагматические функции

вопросительных по форме предложений в современном русском языке.

Материалом исследования служат «Денискины рассказы» В.

Драгунского, из которых методом сплошной выборки были получены

примеры использования вопросительных по форме предложений с учётом

контекста и особенностей ситуации общения.

Гипотеза исследования заключается в следующем: в художественном

тексте вопросительные по форме предложения являются средством

реализации широкого спектра речевых актов, отличающихся целями, при

этом ситуация общения предоставляет «сигналы», которые позволяют

иностранному читателю распознать речевое намерение говорящего.

Цель работы состоит в том, чтобы представить описание

вопросительных по форме предложений с точки зрения теории речевых актов,

выявить те «языковые сигналы», которые помогут иностранцу распознать

вторичные функции вопросов.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования вопросительных

по форме предложений с точки зрения их структуры и выполнения

прагматических функций в художественном тексте.

1.1. Рассмотреть художественный текст с точки зрения

особенностей его понимания;
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1.2. Описать специфику анализа вопросительных

конструкций с позиций прагматики;

1.3. Выявить структурные характеристики вопросительных

предложений;

1.4. Охарактеризовать функции вопросительных

предложений.

2. Разработать принципы системного анализа русских

вопросительных по форме предложений с синтаксической и

прагматической точек зрения и создать их классификацию.

2.1. Из художественного произведения Виктора Драгунского

под названием «Денискины рассказы» методом сплошной

выборки отобрать фрагменты текстов, содержащие

вопросительные по форме предложения;

2.2. Представить классификацию вопросительных по форме

предложений, учитывающую их структурные характеристики и

специфику функций;

2.3. Определить средства распознавания вторичной функции

вопросительных по форме предложений.

Теоретическая значимость работы заключается в создании принципов

описания вопросительных по форме предложений, функционирующих в

художественном произведении, с учётом потребностей иностранных

читателей.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

данного исследования, описанные принципы системного анализа

вопросительных по форме предложений с точки зрения их структуры и

выполняемых в речи функций могут быть использованы при обучении

иностранцев РКИ на занятиях по грамматике (синтаксису), чтению

художественных и публицистических текстов, прагматике, стилистике,

переводу.
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В работе применяются следующие методы: метод сплошной выборки,

описательный метод, аналитический метод, сравнительно-сопоставительный

анализ, семантический анализ, функциональный анализ, метод

прагматического анализа, метод статистической обработки данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложения, имеющие на конце вопросительный знак и

функционирующие в рамках художественного произведения, не всегда

служат для запроса информации;

2. Структурное разнообразие русских вопросительных по форме

предложений (ВФП) и многообразие их функций вызывают сложность

при восприятии их иностранными учащимися;

3. Классификация ВФП должна учитывать их структурные

особенности как феноменов языка и прагматические особенности как

феноменов речи;

4. Учесть специфику русских ВФП можно при рассмотрении их с

позиций прагматики, то есть как прямые и косвенные речевые акты,

главной характеристикой которых являются цели говорящего;

5. С точки зрения целей все вопросительные по форме

предложения делятся на собственно вопросительные (прямые речевые

акты) и несобственно вопросительные (косвенные речевые акты);

деление происходит по линии: есть запрос информации – нет запроса

информации; есть (или возможен) информационный ответ на

поставленный вопрос – ответ не предполагается, а предполагается

реакция на сообщение, действие и т.п.;

6. Собственно вопросительные предложения различаются по

целям и делятся на 6 групп (информационно значимые вопросы,

контактоустанавливающие вопросы, проверочные вопросы,

вопросы-предположения, уточняющие вопросы, информационно

эмоциональные вопросы);
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7. Несобственно вопросительные предложения также

различаются по целям и делятся на 4 группы (риторические вопросы,

аффективные вопросы, вопросы-активаторы действия,

вопросы–активаторы внимания);

8. Распознать несобственно вопросительные предложения в

тексте и понять выражаемую ими интенцию помогают лексические,

пунктуационные средства, контекст.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения и

приложений.
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Глава 1. Теоретические основы описания структуры и функций

вопросительных по форме предложений в художественном тексте

1.1 Художественный текст и проблемы его понимания

Объектом исследования в данной работе являются вопросительные

предложения, которые функционируют в тексте художественного

произведения. Художественная литература принадлежит к художественному

стилю речи, поэтому сначала определим особенности этого стиля.

Обычно выделяется 5 сфер общения: научная, художественная,

публицистическая, официально - деловая, разговорно - бытовая. В

соответствии со сферами общественной деятельности исследователи

выделяют следующие функциональные стили: научный, художественный,

разговорный, деловой и публицистический стили (В.В. Виноградов, М.Н.

Кожина, Г.Я. Солганик, Д.Н. Шмелёв, К.А. Рогова, Д.Э. Розенталь, В.Е.

Чернявская, Г.Н. Хидирова, Ф.Н. Сулейманова, С.Х. Абдуллаева и др.).

Художественный стиль отличается от других функциональных стилей

прежде всего тем, что художественная речь «обращается к использованию не


[…]


встретила тетю Розу, и они стоят и разговаривают и даже не думают про меня. Я лег на

песок.

Тут Мишка говорит:

– Не дашь самосвал?

– Отвяжись, Мишка.
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Тогда Мишка говорит:

– Я тебе за него могу дать одну Гватемалу и два Барбадоса!

Я говорю:

– Сравнил Барбадос с самосвалом…

А Мишка:

– Ну, хочешь, я дам тебе плавательный круг?

Я говорю:

– Он у тебя лопнутый.

А Мишка:

– Ты его заклеишь!

Я даже рассердился:

– А плавать где? В ванной? По вторникам?

И Мишка опять надулся. А потом говорит:

– Ну, была не была! Знай мою доброту! На!

И он протянул мне коробочку от спичек. Я взял ее в руки.

– Ты открой ее, – сказал Мишка, – тогда увидишь!

Я открыл коробочку и сперва ничего не увидел, а потом увидел маленький

светло-зеленый огонек, как будто где-то далеко-далеко от меня горела крошечная

звездочка, и в то же время я сам держал ее сейчас в руках.

– Что это, Мишка, – сказал я шепотом, – что это такое?

– Это светлячок, – сказал Мишка. – Что, хорош? Он живой, не думай.

– Мишка, – сказал я, – бери мой самосвал, хочешь? Навсегда бери, насовсем! А мне

отдай эту звездочку, я ее домой возьму…

И Мишка схватил мой самосвал и побежал домой. А я остался со своим светлячком,

глядел на него, глядел и никак не мог наглядеться: какой он зеленый, словно в сказке, и

как он хоть и близко, на ладони, а светит, словно издалека… И я не мог ровно дышать, и я

слышал, как стучит мое сердце, и чуть-чуть кололо в носу, как будто хотелось плакать.

И я долго так сидел, очень долго. И никого не было вокруг. И я забыл про всех на

белом свете.
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Но тут пришла мама, и я очень обрадовался, и мы пошли домой. А когда стали пить чай

с бубликами и брынзой, мама спросила:

– Ну, как твой самосвал?

А я сказал:

– Я, мама, променял его.

Мама сказала:

– Интересно! А на что?

Я ответил:

– На светлячка! Вот он, в коробочке живет. Погаси-ка свет!

И мама погасила свет, и в комнате стало темно, и мы стали вдвоем смотреть на

бледно-зеленую звездочку.

Потом мама зажгла свет.

– Да, – сказала она, – это волшебство! Но все-таки как ты решился отдать такую

ценную вещь, как самосвал, за этого червячка?

– Я так долго ждал тебя, – сказал я, – и мне было так скучно, а этот светлячок, он

оказался лучше любого самосвала на свете.

Мама пристально посмотрела на меня и спросила:

– А чем же, чем же именно он лучше?

Я сказал:

– Да как же ты не понимаешь?! Ведь он живой! И светится!..

Приложение 2. Примеры рабочих карточек

1 «Он живой и светится...» (с. 10)

Мишка сел со мной и взял в руки самосвал.

– Ого! – сказал Мишка. – Где достал? А он сам набирает песок? Не сам? А сам

сваливает? Да? А ручка? Для чего она? Ее можно вертеть? Да? А? Ого! Дашь мне его

домой?

Я сказал: – Нет, не дам. Подарок. Папа подарил перед отъездом.
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2 «Он живой и светится...» (с. 10)

Мишка надулся и отодвинулся от меня. На дворе стало еще темнее.

Я смотрел на ворота, чтоб не пропустить, когда придет мама. Но она все не шла.

Видно, встретила тетю Розу, и они стоят и разговаривают и даже не думают про меня. Я

лег на песок.

Тут Мишка говорит: Не дашь самосвал?

3 «Он живой и светится...» (с. 10)

Тогда Мишка говорит: – Я тебе за него могу дать одну Гватемалу и два Барбадоса!

Я говорю:– Сравнил Барбадос с самосвалом…

А Мишка: – Ну, хочешь, я дам тебе плавательный круг?

4 «Он живой и светится...» (с. 10)

А Мишка: – Ну, хочешь, я дам тебе плавательный круг?

Я говорю: – Он у тебя лопнутый.

А Мишка: – Ты его заклеишь!

Я даже рассердился:

– А плавать где? В ванной? По вторникам?

5 «Он живой и светится...» (с. 11)

Я открыл коробочку и сперва ничего не увидел, а потом увидел маленький

светло-зеленый огонек, как будто где-то далеко-далеко от меня горела крошечная

звездочка, и в то же время я сам держал ее сейчас в руках.

– Что это, Мишка, – сказал я шепотом, – что это такое?

– Это светлячок, – сказал Мишка. – Что, хорош? Он живой, не думай.

6 «Он живой и светится...» (с. 11)
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И я долго так сидел, очень долго. И никого не было вокруг. И я забыл про всех на

белом свете. Но тут пришла мама, и я очень обрадовался, и мы пошли домой. А когда

стали пить чай с бубликами и брынзой, мама спросила:

– Ну, как твой самосвал?

А я сказал:

– Я, мама, променял его.

Мама сказала:

– Интересно! А на что?

Я ответил:

– На светлячка! Вот он, в коробочке живет. Погаси-ка свет!

7 «Он живой и светится...» (с. 11)

И мама погасила свет, и в комнате стало темно, и мы стали вдвоем смотреть на

бледно-зеленую звездочку. Потом мама зажгла свет.

– Да, – сказала она, – это волшебство! Но все-таки как ты решился отдать такую

ценную вещь, как самосвал, за этого червячка?

– Я так долго ждал тебя, – сказал я, – и мне было так скучно, а этот светлячок, он

оказался лучше любого самосвала на свете.

Мама пристально посмотрела на меня и спросила:

– А чем же, чем же именно он лучше?

Я сказал: «Да как же ты не понимаешь?! Ведь он живой! И светится!..»