РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» СПбГУ **Лю Цин** по теме

Вопросительные предложения в художественном тексте: лингво - прагматический аспект (на материале детских рассказов В. Драгунского).

Рецензируемая работа посвящена исследованию, с одной стороны, распространённого, а с другой стороны, недостаточно изученного лингвистического феномена – вопросительным по форме предложениям. Вызывает одобрение тот факт, что работа выполнена с привлечением исследовательского аппарата разных наук – лингвистики, стилистики, семантики, прагматики.

Описанию теоретических оснований исследования посвящена первая глава. Автор проанализировал достаточно большое для работы данного типа количество научной литературы, в том числе и на английском, китайском языках, корректно отобрал теоретически и практически значимые для исследования понятия, которые стали инструментом анализа примеров во второй главе. В частности, автор подробно изучил проблему вопросительности русских предложений, проанализировал существующие классификации вопросительных предложений, показав, что не существует единой принятой системы описания этого явления синтаксиса, выразил некоторые критические замечания по поводу рассмотренных классификаций, что немаловажно для исследователя, обратил внимание на особенности понимания художественного текста, разобрался в непростой терминологии прагматических принципов описания. Надо отметить, что автор постоянно удерживает фокус внимания на проблемах восприятия вопросительных предложений иностранными учащимися. В связи с этим практический интерес вызывает параграф о структурных отличиях русских и китайских вопросительных предложений.

Нельзя не оценить тот факт, что в качестве материала для исследования автор использовал оригинальные художественные произведения, смысловая и структурная целостность которых предоставляет контекст, достаточный для проведения наблюдений за поведением единицы языка в речи, для выявления авторского намерения, для правильной идентификации вопросительного предложения как речевого акта. Вызывает доверие к результатам исследования и большое количество проанализированных примеров – их около тысячи. Чувствуется, что автор бережно относится к известному произведению («Денискины рассказы» В. Драгунского). Лю Цин внимательно изучила содержание каждого рассказа, почувствовала характер героев и попыталась проникнуть в эксплицитно не выраженный мир речевых намерений, скрытых целей говорящих.

Во второй главе внимание уделено как структуре выявленных вопросительных по форме предложений, так и их характеристике как речевых актов. Автор подробно описал и убедительно показал разницу между предложениями собственно вопросительными и несобственно вопросительными. Автор предложил свой вариант классификации вопросительных по форме предложений как речевых актов, даже выделил не встречающиеся в других исследованиях типы, наделив их оригинальными названиями (информационно-эмоциональные, проверочные, вопросы-активаторы внимания, вопросы-активаторы действия и т.п.). Критерием деления предложений на группы служат цели говорящего, а для собственно вопросительных предложений актуальным является ещё и тип запроса информации. Важно, что принципы объединения вопросительных предложений в группы обоснованы, названия этих групп (пожалуй, кроме термина «аффективные» вопросы) доступны пониманию иностранцев, сама классификация выглядит логичной и практически значимой. Автор проделал ещё одно исследование выявленных примеров, найдя в них и описав формальные средства распознавания смысла речевого акта, выраженного в форме вопроса.

Исследование завершает заключение, в котором в сжатом виде представлены основные положения работы. Таким образом, рецензируемая работа состоит из введения, двух глав – теоретической и практической, заключения, списка литературы, приложения. Такая структура обусловлена задачами, стоящими перед ВКР.

В работе автор продемонстрировал свои способности к анализу, синтезу, обобщениям, критическому осмыслению информации, умение проводить сопоставительный анализ, делать выводы, в том числе и промежуточные, цитировать научную литературу, корректно ссылаться на мнение авторитетных лиц, логически развивать свою мысль. Язык изложения соответствует требованиям научного стиля речи. Для визуализации полученных результатов автор использует схемы и таблицы. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме; тема полностью раскрыта автором. Наличие в исследовании научно обоснованной классификации, отвечающей требованиям РКИ, свидетельствует о том, что автору удалось подтвердить выдвинутую гипотезу и достичь заявленной цели.

В критической части рецензии хотелось бы отметить следующее.

1. Соглашаясь с автором в том, что во многих информационно значимых вопросах запрос сопровождается выражением эмоций, добавим, что такой компонент, как эмоциональность, может присутствовать и во всех четырёх выделенных автором группах: контактоустанавливающих, проверочных, вопросах-предположениях, уточняющих. Достаточно прочитать примеры, на страницах 58, 59, 61. В связи с этим шестая группа (информационно-эмоциональная) вызывает сомнение в целесообразности её выделения в классификации вопросительных по форме предложений. Как нам кажется, это может вызвать трудности у иностранных студентов при различении информационно значимых и информационно-эмоциональных собственно вопросительных предложений.

2). Автор совершенно справедливо считает, что анализ вопросительных по форме предложений должен быть комплексным (в тексте работы говорится о системном анализе). Особенно это важно в аспекте РКИ. При анализе собственно вопросительных предложений автор предложил классификацию по двум основаниям: по цели запроса информации и по типу запроса информации. Во втором случае автору удалось соотнести тип запроса информации с особенностями структуры этих предложений. Но в целом мы имеем две независимых друг от друга классификации: структурную и функциональную. Хотелось бы знать мнение автора: возможна ли корреляция языковых форм и прагматических значений, чтобы классификация имела целостный вид.

3). В большинстве случаев авторская интерпретация речевых актов не вызывает возражения. Но некоторые примеры хотелось бы уточнить. Например, на стр. 75. Приведён пример из рассказа «Тайное становится явным»: «Он как вошел, сразу стал заикаться: - ... **Как же я пошлю свое... фф... фото, когда я весь в каше?!**» («Тайное становится явным», 29) . Вопрос трактуется как риторический с оттенком возмущения. Однако здесь выражено скорее недоумение, чем возмущение.

Замечания носят скорее дискуссионный характер, чем критический. Данная работа может быть продолжена в интересах иностранных студентов, которые учатся распознавать речевые намерения говорящих на примере художественных текстов.

Выпускная квалификационная работа Лю Цин соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого типа, и заслуживает высокой оценки.

Канд. пед. наук, доцент

Аббасова З.Б.

31 мая 2018 года.